de l’ordre. Les moniales du Nord vont développer une relation particulière avec leur vicaire : 

elles aiment à le choisir. Ainsi durant le schisme qui bouleversa la chrétienté entre 1378

et 

1417, les moniales de Bruges reçurent un privilège exceptionnel : leur vicaire ne pouvait pas 
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 AC 100 :29 : « Les moniales de notre ordre doivent, sous peine d’excommunication, recevoir les prieurs pour 
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805

 AGC, A5 101A, f°26 : « Il est ordonné au vicaire  de venir au chapitre général comme les autres ». 
806
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leur être retiré sans leur accord. Souhaitant remercier  les moniales restées fidèles au pape de 

Rome, le chapitre général de 1398 leur accorde ce privilège : 

« Et exhortamur illam in Domino ac coeteras venerabiles sorores Deo devotas dictae 

domus ut in proposito et obedentia Sanctae Romanae Ecclesiae et nostri Ordinis sint 

firmae et solidae prout hactenus fuerunt, quia Deo et Ordini multum erunt gratae et 

acceptae, et aliis in exemplum probitatis et sanctitatis. Et propter paupertatem 

dimmittimus eis taxam Capituli Generalis. Et pro earum consolatione, ordinamus quod 

vicarius earum qui nunc est sine sua voluntate et consensu non possit eis auferri sine 

licentia Capituli Generalis vel Donni Cartusiae speciali. Committentes nihilominus 

Visitatoribus Provinciae, quod in casu quo idem Vicarius propter suam debilitatem, et 

praefata Priorissa propter suas infirmitates, non possent debite exercere officia sua, 

possint eis facere secundum quod videbitur illis et domui expedire ».
809

Et les moniales n’hésitèrent pas à faire appliquer ce privilège. Quelques années plus tard, en 

1406, le vicaire de la communauté de Bruges, Hermann STEENKEN, demanda à être destitué 

de ses fonctions « non modo lachrymis seds sanguine proprio nul catis litteris »
810

. Le 

Révérend Père de chartreuse lui accorda cette grâce. Mais les moniales de Bruges étaient très 

attachées à ce religieux. Elles rappelèrent leur privilège, et l’ordre n’eut d’autre choix que de 

se soumettre
811

. Le chapitre général de 1407 rapporte: 

« Et ad consolationem eius et aliarum venerabilium filiarum suarum, ordinamus quod 

donnus Hermannus Vicarius earum non possit eis auferri sine licentia Capituli 

Generalis vel Prioris Cartusiae. »
812

. 

Dom STEENKEN resta vicaire de Bruges jusqu’à sa mort le 23 avril 1428. En 1545, le vicaire